
2025학년도

시흥가온중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.17)

(본예산)

시흥가온중학교



시흥가온중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 2,050,873,000

제1조 2025학년도  시흥가온중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 2,050,873,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시흥가온중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,865,405 2,289,569 2,050,873 185,468 9.9 -238,696 -10.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,910 0.3

학생복지/교육격차 해소 1,259,869 61.4

기본적 교육활동 221,642 10.8

선택적 교육활동 56,720 2.8

교육활동 지원 106,330 5.2

학교 일반운영 400,402 19.5

이전수입 지방자치단체이전수입 355,853 17.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,526,493 74.4

자체수입 학부모부담수입 135,959 6.6

자체수입 행정활동수입 21,600 1.1

기타수입 전년도이월금 10,968 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,882,346 1,677,294 205,052

1.지방자치단체이전수입 355,853 306,894 48,959

1.비법정이전수입 355,853 306,894 48,959

1.기초지방자치단체전입금 355,853 306,894 48,959

1.급식비보조금(기초) 355,853 306,894 48,959
시보조무상급식지원 : 4,540원*986명*185일

*42.97% =
355,853,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,526,493 1,370,400 156,093

1.교육비특별회계전입금수입 1,526,493 1,370,400 156,093

1.교육비특별회계전입금 1,526,493 1,370,400 156,093

1.학교운영비전입금 762,370 710,690 51,680 학교기본운영비 : 717,230,000원 * 1개교 = 717,230,000

학교기본운영비(총액교부사업) : 45,140,000원

 * 1개교 =
45,140,000

2.목적사업비전입금 764,123 659,710 104,413
학교급식경비지원금 : 472,290,000원 * 1개교 

=
472,290,000

급식공무직원인건비 : 291,833,000원 * 1개교 

=
291,833,000

2.자체수입 157,559 183,111 -25,552

1.학부모부담수입 135,959 166,411 -30,452

1.수익자부담수입 135,959 166,411 -30,452

1.급식비 77,053 67,701 9,352

1.급식비 77,053 67,701 9,352 교직원급식비 : 5,950원*70명*185일 = 77,053,000

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0
방과후학교운영비 : 50,000원*20명*15강좌*2텀

 =
30,000,000

3.현장체험학습비 11,506 51,800 -40,294

1.현장체험학습비 11,506 51,800 -40,294 1학년현장체험학습 : 31,080원*348명 = 10,816,000

2학년현장체험학습 : 1,080원*348명 = 376,000

3학년현장체험학습 : 1,080원*290명 = 314,000

4.졸업앨범비 17,400 16,200 1,200

1.졸업앨범비 17,400 16,200 1,200 졸업앨범제작구입 : 60,000원*290명 = 17,400,000

5.교복구입비 0 710 -710

1.교복구입비 0 710 -710

2.행정활동수입 21,600 16,700 4,900
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료 100 500 -400 시설사용료 : 50,000원*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 21,500 16,200 5,300

1.이자수입 10,000 4,000 6,000

1.이자수입 10,000 4,000 6,000 예금이자수입 : 2,500,000원*4회 = 10,000,000

2.기타행정활동수입 11,500 12,200 -700

1.기타행정활동수입 11,500 12,200 -700
자원순환수익(폐식용유매각) : 100,000원*10회

 =
1,000,000

자원순환수익(태양광수입) : 1,000,000원*10회

 =
10,000,000

법인카드포인트수입 : 200,000원*1회 = 200,000

기타행정활동수입 : 100,000원*3회 = 300,000

3.기타수입 10,968 5,000 5,968

1.전년도이월금 10,968 5,000 5,968

1.순세계잉여금 10,968 5,000 5,968

1.순세계잉여금 10,968 5,000 5,968

1.순세계잉여금 10,968 5,000 5,968 순세계잉여금 : 10,968,000원*1회= 10,968,000

세입합계 2,050,873 1,865,405 185,468
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,910 9,200 -3,290

1.교직원 복지 및 역량강화 5,910 9,200 -3,290

1.교직원역량강화 2,800 5,630 -2,830

1.직무연수 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교직원복지비 500 0 500 직무연수비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.학습동아리운영 0 1,830 -1,830

1.교직원복지비 0 1,830 -1,830

3.기타역량강화지원 2,300 1,800 500

1.운영수당 2,300 1,800 500 교수및직무연수강사비 : 280,000원*5회 = 1,400,000

연수강사비 : 300,000원*3회 = 900,000

4.교직원복지 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500

2.교직원복지 3,110 3,570 -460

1.동호회지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
교직원자율동아리지원비 : 100,000원*5개 

=
500,000

2.교직원생일기념경비 2,610 1,200 1,410

1.교직원복지비 2,610 1,200 1,410 교직원생일기념경비 : 30,000원*87명 = 2,610,000

3.교직원생일기념경비 0 2,370 -2,370

1.교직원복지비 0 2,370 -2,370

2.학생복지/교육격차 해소 1,259,869 1,107,108 152,761

1.급식 관리 1,217,089 1,045,695 171,394

1.학교급식운영 1,217,089 1,045,695 171,394

1.조리사인건비 34,233 33,346 887

1.공무직인건비 29,373 28,807 566 (교특)면허수당 : 99,300원*10월 = 993,000

(교특)위험수당 : 50,000원*10월 = 500,000

(교특)연차수당 : 120,000원*21일 = 2,520,000

(교특)퇴직금 : 5,500,000원*1회 = 5,500,000

김선희 2025년 04월 10일 09시 05분 49초 6 경기도교육청 시흥가온중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(교특인건비 : 1,986,000원*10월 = 19,860,000

2.공무직법정부담금 4,860 4,539 321
(교특)건강노인요양보험 : 150,000원*12월

 =
1,800,000

(교특)국민연금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

(교특)고용보험 : 70,000원*12월 = 840,000

(교특)산재보험 : 35,000원*12월 = 420,000

2.조리실무사인건비 257,600 219,053 38,547

1.공무직인건비 220,640 189,301 31,339 (교특)인건비 : 1,986,000원*8명*10월 = 158,880,000

(교특)위험수당 : 50,000원*8명*10월 = 4,000,000

(교특)연차수당 : 120,000원*8명*21일 = 20,160,000

(교특)퇴직금 : 4,700,000원*8명 = 37,600,000

2.공무직법정부담금 36,960 29,752 7,208
(교특)건강노인요양보험 : 150,000원*8명

*12월 =
14,400,000

(교특)국민연금 : 150,000원*8명*12월 = 14,400,000

(교특)고용보험 : 55,000원*8명*12월 = 5,280,000

(교특)산재보험 : 30,000원*8명*12월 = 2,880,000

3.대체근로자인건비 0 1,301 -1,301

1.기간제근로자인건비 0 1,301 -1,301

4.급식재료구입비 828,143 714,205 113,938

1.급식용식재료비 828,143 714,205 113,938
(교특+시보조)식품비 : 82,782,300원*10월

 =
827,823,000

(교특+시보조)위탁학생급식비 : 32,000원

*10월 =
320,000

5.급식운영비 77,053 67,701 9,352

1.일반수용비 51,339 55,201 -3,862
(수)음식물쓰레기처리비 : 950,000원*10월

 =
9,500,000

(수)보건증발급비 : 3,000원*10명*2회 = 60,000

(수)급식소모품구입 : 4,177,900원*10회= 41,779,000

2.전기요금 3,500 2,500 1,000 (수)전기요금 : 350,000원*10월 = 3,500,000

3.상하수도료 2,100 2,000 100 (수)상하수도요금 : 210,000원*10월 = 2,100,000

4.연료비 20,000 8,000 12,000 (수)도시가스요금 : 2,000,000원*10월 = 20,000,000

5.교직원복지비 114 0 114 (수)법정교육비 : 38,000원*3회 = 114,000

6.기타학교급식운영 0 8,169 -8,169
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 8,169 -8,169

7.학교급식운영 12,300 0 12,300

1.일반수용비 10,300 0 10,300 (자체)급식기구수리비 : 300,000원*10회 = 3,000,000

(자체)안전보건위생용품구입 : 150,000원

*2회 =
300,000

(자체)후드및바닥청소비 : 1,600,000원*4

회 =
6,400,000

(자체)정수기유지관리비 : 60,000원*10회 

=
600,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 (자체)급식기구구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

8.인건비(자체) 7,760 1,920 5,840

1.공무직인건비 5,760 1,920 3,840
(자체)급식공무직시간외수당 : 120,000원

*8명*6회=
5,760,000

2.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(자체)대체근로자인건비 : 100,000원*20회

 =
2,000,000

2.보건관리 23,600 43,123 -19,523

1.학생및교직원보건안전관리 21,900 25,687 -3,787

1.응급학생후송지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송비 : 20,000원*5회 = 100,000

2.학생건강검사 11,460 100 11,360

1.학생복지비 11,460 100 11,360 1학년건강검진비 : 30,000원*360명 = 10,800,000

2,3학년소변검사비 : 1,000원*30명*22학급

 =
660,000

3.보건실운영 7,640 14,690 -7,050

1.일반수용비 940 0 940 보건실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

침구세탁비 : 60,000원*4회 = 240,000

보건교육자료구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교직원복지비 100 0 100 의료인보수교육비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생복지비 6,600 14,690 -8,090
의약품 및 의약외품구입 : 1,100,000원*6

회=
6,600,000

4.교직원건강검사비 600 9,016 -8,416

1.일반수용비 0 1,016 -1,016

2.교직원복지비 600 0 600 교직원결핵검사비 : 10,000원*40명 = 400,000

교직원마약검사비 : 50,000원*4명 = 200,000

3.교육운영비 0 200 -200
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 0 7,800 -7,800

5.보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 0 600
교직원심폐소생술강사비 : 600,000원*1회 

=
600,000

2.교직원복지비 0 600 -600

6.감염병예방관리 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 감염병에방물품구입 : 700,000원*2회 = 1,400,000

7.산업안전보건관리 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
산업안전보건관리물품구입 : 100,000원*1

회 =
100,000

9.보건교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 700 -700

2.운영수당 0 300 -300

10.산업안전보건관리 0 281 -281

1.일반수용비 0 281 -281

2.학교환경위생관리 1,700 17,436 -15,736

1.먹는물관리 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 저수조청소 : 300,000원*1회 = 300,000

2.방역관리 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 방역소독비 : 280,000원*5회 = 1,400,000

3.공기정화장치 유지관리 0 15,336 -15,336

1.일반수용비 0 15,336 -15,336

3.학생복지 19,180 18,290 890

2.학생복지운영 19,180 18,290 890

1.졸업앨범제작 17,580 16,380 1,200

1.일반수용비 180 0 180
(자체)학교보관용졸업앨범구입 : 60,000원

*3부 =
180,000

2.교육운영비 0 180 -180

3.학생복지비 17,400 16,200 1,200 (수)졸업앨범제작구입 : 60,000원*290명 = 17,400,000

2.체육복구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
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3.학생증제작 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600 학생증제작구입 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

4.통학차량운영지원 0 710 -710

1.학생복지비 0 710 -710

3.기본적 교육활동 221,642 225,688 -4,046

1.교과 활동 164,750 131,938 32,812

1.교과활동지원 70,100 44,830 25,270

1.학습준비물지원 3,400 3,100 300

1.학습준비물 3,400 3,100 300
1학년 학습준비물구입 : 100,000원*12학급

 =
1,200,000

2학년 학습준비물구입 : 100,000원*12학급

 =
1,200,000

3학년 학습준비물구입 : 100,000원*10학급

 =
1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사용지도서구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.보결(대강)수업관리 1,000 3,000 -2,000

1.기타수당 0 3,000 -3,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.기초학력지도 12,300 0 12,300

1.운영수당 12,000 0 12,000
기초학력지도강사비 : 40,000원*15명*20강

좌 =
12,000,000

2.교육운영비 300 0 300 기초학력지도운영비 : 20,000원*15명 = 300,000

5.고교교육력제고사업운영 0 610 -610

1.일반업무추진비 0 610 -610

6.미래교육협력지구운영 2,500 1,220 1,280

1.교직원복지비 0 1,220 -1,220

2.학생복지비 2,500 0 2,500
자율동아리활동및운영비 : 50,000원*25개

*2학기 =
2,500,000

7.인문학교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 인성인문교육활동비 : 100,000원*3회 = 300,000

8.하이러닝활용맞춤형교육 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
구독형교육용소프트웨어구입 : 1,000,000

원*7회 =
7,000,000
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9.인문학교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

10.학년말프로그램운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
1학년말 프로그램운영비 : 150,000원*12학

급 =
1,800,000

2학년말 프로그램운영비 : 150,000원*12학

급 =
1,800,000

3학년말 프로그램운영비 : 300,000원*10학

급 =
3,000,000

11.학교자율과제운영 36,000 0 36,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
학교자율과제연계교원연수비 : 200,000원

*10팀 =
2,000,000

2.교육운영비 34,000 0 34,000
학교자율과제연계교과운영비 : 6,750,000

원*2학기 =
13,500,000

학교자율과제연계창의적체험활동비 : 

4,000,000원*2학기 =
8,000,000

학교자율과제연계자유학기운영비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

학급프로그램운영비 : 100,000원*35개 = 3,500,000

학생주도프로그램운영비 : 250,000원*4회 

=
1,000,000

가정연계프로그램운영비 : 250,000원*4회 

=
1,000,000

학교자율과제연계전문적학습공동체운영비

 : 250,000원*10팀*2회 =
5,000,000

12.미래교육운영 0 31,800 -31,800

1.교육운영비 0 23,000 -23,000

2.학생복지비 0 8,000 -8,000

3.일반업무추진비 0 800 -800

14.학년말프로그램운영 0 4,900 -4,900

1.교육운영비 0 4,900 -4,900

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.국어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
국어과교재교구구입 : 1,000,000원*3개학

년 =
3,000,000

3.사회 교과활동 2,090 1,600 490

1.사회교과운영 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300
사회과교구및운영물품구입 : 50,000원*22

학급 =
1,100,000

2.교과중점학교(사회) 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400

3.학교자율시간운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

4.역사교과운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 역사과수업재료구입 : 220,000원*2회 = 440,000

5.도덕교과운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
도덕과교구및수업재료구입 : 25,000원*22

학급 =
550,000

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 수학과교재교구구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

5.과학 교과활동 34,174 32,830 1,344

1.과학교과운영 16,962 12,650 4,312

1.운영수당 1,080 1,000 80 과학체험학습강사비 : 270,000원*4회 = 1,080,000

2.교육운영비 15,882 11,650 4,232 실험실습재료비 : 12,000원*29명*34학급 = 11,832,000

과학교구및기자재구입 : 600,000원*6회 = 3,600,000

과학의달행사및과학행사운영  : 150,000원

*3회 =
450,000

2.과학실운영 140 100 40

1.일반수용비 140 100 40 실험복세탁비 : 70,000원*2회 = 140,000

3.학교자율시간운영 0 14,080 -14,080

1.교육운영비 0 14,080 -14,080

4.가정교과운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

5.기술교과운영 9,116 0 9,116

1.교육운영비 9,116 0 9,116
기술과1학년수업재료구입 : 12,000원*348

명 =
4,176,000

기술과3학년수업재료구입 : 16,000원*290

명 =
4,640,000

기술과교구및기자재구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

6.가정교과운영 7,956 0 7,956

1.교육운영비 7,956 0 7,956
가정과1학년수업재료구입 : 12,000원*348

명 =
4,176,000
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가정과3학년수업재료구입 : 12,000원*290

명 =
3,480,000

가정과교구및기자재구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

6.체육 교과활동 4,900 5,900 -1,000

1.체육교과운영 4,900 5,900 -1,000

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사피복비 : 150,000원*6명 = 900,000

2.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 체육교구수리비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

체육교구구입 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

7.예술 교과활동 31,900 27,300 4,600

1.교과중점학교(예술) 0 9,800 -9,800

1.교육운영비 0 800 -800

2.비품구입비 0 9,000 -9,000

2.특성화고(예술)전공및전문교

과운영
0 7,500 -7,500

1.교육운영비 0 7,500 -7,500

3.음악실운영 8,600 0 8,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 악기수리및조율비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

음악수업물품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 음향시설설치구입 : 3,500,000원*2실 = 7,000,000

4.미술실운영 13,300 0 13,300

1.교육운영비 13,300 0 13,300 2학년미술실습비 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

3학년미술실습비 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

미술실기대회운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

미술교재교구구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

작품전시물품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.갤러리운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 작품대여비 : 3,500,000원*2회 = 7,000,000

갤러리프로그램운영비 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

갤러리운영물품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

6.예술체육융합프로젝트운영 0 10,000 -10,000

김선희 2025년 04월 10일 09시 05분 49초 13 경기도교육청 시흥가온중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

8.외국어 교과활동 1,860 1,450 410

1.창의경영학교(영어) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.영어교과운영 1,500 1,150 350

1.교육운영비 1,500 1,150 350
영어과수업재료및교구구입 : 300,000원*3

학년 =
900,000

영어과행사물품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

3.중국어교과운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
중국문화체험교구구입 : 30,000원*12학급 

=
360,000

9.선택 교과활동 360 250 110

1.학교자율시간운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

2.한문교과운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
한문과교구및기자재구입 : 1,000원*30명

*12학급 =
360,000

10.특수교육교과활동 10,486 10,178 308

1.특수교육교과운영 10,486 6,000 4,486

1.운영수당 800 0 800 프로그램강사비 : 200,000원*4회 = 800,000

2.교육운영비 9,486 6,000 3,486 교재교구구입 : 461,500원*2학급*4회 = 3,692,000

진로직업교육비 : 1,200,000원*2학급 = 2,400,000

특수학급운영물품구입 : 1,397,000원*2학

급 =
2,794,000

현장학습운영비 : 300,000원*2학급 = 600,000

3.일반업무추진비 200 0 200 통합교육협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.특수교육지원센터운영지원 0 2,078 -2,078

1.교육운영비 0 2,078 -2,078

3.현장체험학습 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

11.정보교과활동 2,880 1,600 1,280

1.정보교과운영 2,880 1,600 1,280
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 2,880 1,600 1,280
정보과 2학년 수업재료구입비 : 120,000원

*12학급*2회 =
2,880,000

2.창의적 체험활동 52,092 75,450 -23,358

1.자율·자치활동 13,750 7,450 6,300

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0 학생자치활동운영비 : 250,000원*6회 = 1,500,000

학생회간부수련회운영 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학급운영비 5,100 4,650 450

1.교육운영비 5,100 4,650 450 3학년 학급운영비 : 150,000원*10학급 = 1,500,000

2학년 학급운영비 : 150,000원*12학급 = 1,800,000

1학년 학급운영비 : 150,000원*12학급 = 1,800,000

3.학교축제운영 6,150 0 6,150

1.교육운영비 6,150 0 6,150 전시및부스운영비 : 100,000원*34학급 = 3,400,000

무대음향조명대여비 : 2,750,000원*1회 = 2,750,000

4.각종체육대회및체전활동지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.현장체험학습활동 11,582 51,800 -40,218

1.현장체험학습 11,582 51,800 -40,218

1.여비 76 0 76
(자체)인솔자경비(체험비 및 보험료) : 

1,080원*70명=
76,000

2.교육운영비 11,506 51,800 -40,294
(수)1학년 현장체험학습비(체험료) : 

30,000원*348명=
10,440,000

(수)2학년 현장체험학습비(보험료) : 

1,080원*348명 =
376,000

(수)3학년 현장체험학습비(보험료) : 

1,080원*290명 =
314,000

(수)1학년현장체험학습비(보험료) : 1,080

원*348명=
376,000

3.동아리활동 6,000 6,300 -300

1.학교스포츠클럽활동 6,000 6,300 -300

1.교육운영비 6,000 6,000 0
학교스포츠클럽교재교구구입 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

대회 출전 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

시흥가온스포츠한마당축제운영비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 0 9,000 -9,000

1.청소용품 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 9,000 -9,000

5.진로활동 20,760 900 19,860

1.진로교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.진로진학실운영 20,760 0 20,760

1.교육운영비 20,760 0 20,760 진로검사비 : 3,000원*34반*30명 = 3,060,000

자기이해해석프로그램운영비 : 80,000원

*22반*1회=
1,760,000

진로탐색교재구입 : 3,000원*12반*30명 = 1,080,000

진로독서워크북구입 : 3,000원*12반*30명 

=
1,080,000

진로상담운영비 : 100,000원*8회 = 800,000

진로리터러시운영(1,2학년) : 240,000원

*24반=
5,760,000

직업체험활동 : 300,000원*10반= 3,000,000

진로프로그램운영비 : 1,000원*34반*30명= 1,020,000

진로리터러시운영(3학년) : 320,000원*10

반=
3,200,000

3.자유학기(년) 활동 4,800 18,300 -13,500

1.자유학기활동 4,800 18,300 -13,500

1.자유학기제활동 0 18,300 -18,300

1.기타수당 0 4,000 -4,000

2.교육운영비 0 11,000 -11,000

3.학생복지비 0 2,400 -2,400

4.일반업무추진비 0 900 -900

2.자유학기제활동 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
주제선택운영물품구입 : 200,000원*12부서

 =
2,400,000

진로탐색운영물품구입 : 200,000원*12부서

 =
2,400,000

4.선택적 교육활동 56,720 54,300 2,420

1.방과후학교 운영 30,000 30,000 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 30,000 30,000 0

1.교과프로그램운영 30,000 0 30,000

1.운영수당 24,000 0 24,000
(수)방과후학교강사비 : 40,000원*20명*15

강좌*2텀 =
24,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(수)방과후학교재료비 : 10,000원*20명*15

강좌*2텀 =
6,000,000

2.특기적성교육 0 30,000 -30,000

1.운영수당 0 24,000 -24,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000

2.독서활동 26,220 24,300 1,920

1.독서활동운영 26,220 24,300 1,920

1.독서교육역량강화 0 19,800 -19,800

1.도서구입비 0 19,800 -19,800

2.도서구입 20,100 4,500 15,600

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.도서구입비 20,100 0 20,100 도서구입 : 6,700,000원*3회 = 20,100,000

3.도서관운영 6,120 0 6,120

1.일반수용비 1,320 0 1,320 서가도서이동비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 도서관소모품구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

독서행사운영비 : 400,000원*5회 = 2,000,000

정기간행물구독비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

3.비품구입비 600 0 600 도서관비품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.사제동행행사운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
사제동행스포츠프로그램운영비 : 10,000원

*50명 =
500,000

5.교육활동 지원 106,330 82,507 23,823

1.교무업무 운영 27,216 13,787 13,429

1.교무학사운영 27,216 13,787 13,429

1.행정실무사(교무)인건비 900 5,864 -4,964
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1.공무직인건비 900 0 900
공무직시간외수당 : 20,000원*3명*15시간 

=
900,000

2.교육운영비 0 5,864 -5,864

2.교무학사운영 8,526 3,000 5,526

1.일반수용비 2,832 0 2,832
학부모문자서비스이용료 : 100,000원*12월

 =
1,200,000

교무수첩및 출석부구입 : 24,000원*68부*1

회=
1,632,000

2.교육운영비 5,694 3,000 2,694 상장용지구입 : 220,000원*2회 = 440,000

스마트앱알리미서비스이용료 : 1,320,000

원*1회 =
1,320,000

일과운영프로그램구입 : 550,000원*1회 = 550,000

성적처리소모품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000

학교생활기록부기재요령제작비 : 13,000원

*68명 =
884,000

3.교육활동홍보 2,190 2,490 -300

1.교육운영비 2,190 2,490 -300 교육홍보현수막제작 : 69,000원*10회 = 690,000

홍보인쇄물제작 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.입학식,졸업식행사 3,300 1,769 1,531

1.교육운영비 3,300 793 2,507 입학식운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

졸업식운영비 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

2.일반업무추진비 0 976 -976

5.교육과정평가 3,200 0 3,200

1.여비 2,200 0 2,200
교육과정평가워크숍숙박비 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

교육과정평가워크숍차량비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
교육과정평가대토론회운영비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

6.입학전형 0 664 -664

1.공무직인건비 0 664 -664

7.환경정리활동 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
교실청소및환경물품구입 : 150,000원*34학

급 =
5,100,000

8.각종강사인건비 4,000 0 4,000

1.기간제근로자법정부담금 4,000 0 4,000 강사고용보험 : 50,000원*5명*10월 = 2,500,000

강사산재보험 : 30,000원*5명*10월 = 1,500,000
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2.생활지도운영 7,550 8,540 -990

1.학생생활상담지도 4,050 4,440 -390

1.학생생활지도운영 250 240 10

1.일반수용비 0 160 -160

2.교육운영비 250 0 250 학생생활지도물품구입 : 50,000원*5회 = 250,000

3.일반업무추진비 0 80 -80

2.분리지도비 1,500 2,700 -1,200

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 1,500 0 1,500 교원분리지도수당 : 15,000원*100회 = 1,500,000

3.교육운영비 0 2,100 -2,100

4.상담실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담실운영비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

표준화검사및심리검사비 : 100,000원*1회 

=
100,000

상담실프로그램운영비 : 300,000원*3회 = 900,000

5.분리지도비 0 1,500 -1,500

1.기타수당 0 1,500 -1,500

6.민원상담실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 민원상담실운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학교폭력예방 3,000 3,900 -900

1.가해학생선도 0 900 -900

1.교육운영비 0 600 -600

2.일반업무추진비 0 300 -300

2.학교폭력관련연수지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 회복적대화써클강사비 : 100,000원*15회 = 1,500,000

학교폭력예방프로그램강사비 : 500,000원

*3회 =
1,500,000

3.학교폭력전담기구운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

3.학생안전교육 500 200 300
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1.안전교육 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 안전교육물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.학습지원실 운영 48,200 30,180 18,020

1.방송실운영 4,600 3,300 1,300

1.방송실운영 4,600 3,300 1,300

1.일반수용비 4,100 2,500 1,600 방송장비유지보수비 : 250,000원*2회 = 500,000

시청각실방송송출설치비 : 3,600,000원*1

회 =
3,600,000

2.교육운영비 500 800 -300 방송반활동비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.정보화실운영 43,600 26,880 16,720

1.학교정보화지원 20,400 17,200 3,200

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 20,400 16,700 3,700
정보화기기수리및점검비 : 600,000원*12월

 =
7,200,000

전산소모품구입 : 750,000원*12월 = 9,000,000

플로터용지및잉크구입 : 600,000원*2회 = 1,200,000

에듀테크서비스구독료 : 500,000원*6회 = 3,000,000

2.정보화업무지원 6,000 4,920 1,080

1.일반수용비 6,000 4,920 1,080 학내망유지보수용역비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.소프트웨어구입 0 4,760 -4,760

1.비품구입비 0 4,760 -4,760

4.정보화기자재구매및관리 17,200 0 17,200

1.비품구입비 17,200 0 17,200 노트북구입 : 1,400,000원*5대= 7,000,000

태블릿구입 : 600,000원*17대= 10,200,000

4.교육여건 개선 23,364 30,000 -6,636

1.교육환경개선 23,364 30,000 -6,636

1.기타교육환경개선 0 30,000 -30,000

1.비품구입비 0 30,000 -30,000

2.교육환경개선 23,364 0 23,364

1.비품구입비 23,364 0 23,364
교육환경개선비품구입 : 7,032,000원*2회 

=
14,064,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

증설학급책걸상구입 : 150,000원*30조= 4,500,000

증설학급사물함구입 : 350,000원*8조= 2,800,000

증설학급비품구입(교탁등) : 1,000,000원

*2실=
2,000,000

6.학교 일반운영 400,402 386,602 13,800

1.학교기관 운영 94,032 99,124 -5,092

1.부서기본운영 94,032 99,124 -5,092

1.교장실운영 23,366 14,518 8,848

1.일반업무추진비 19,214 10,510 8,704 경조사비 : 50,000원*15회 = 750,000

내빈접대물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

교직원협의회비 : 148,480원*50회 = 7,424,000

학교폭력대책협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

민원상담실다과구입 : 100,000원*2회 = 200,000

학부모회다과구입 : 100,000원*2회 = 200,000

학생생활지도협의회 : 100,000원*2회 = 200,000

부서별협의회비 : 20,000원*70명 = 1,400,000

위원회및생기부협의회비 : 100,000원*4회 

=
400,000

교무실행사다과구입 : 150,000원*2회 = 300,000

학교교육과정운영협의회비 : 200,000원*4

회 =
800,000

교과협의회비(자유학기제) : 450,000원*2

회 =
900,000

학교자율과제협의회비 : 100,000원*12회 = 1,200,000

수업나눔협의회비 : 10,000원*68명 = 680,000

원안지검토협의회비 : 8,000원*40명*3회 = 960,000

학교스포츠클럽대회협의회비 : 100,000원

*3회 =
300,000

학교운영위원회협의회비 : 120,000원*10명

 =
1,200,000

행정실업무협의회비 : 200,000원*4회 = 800,000

2.직책급업무수행경비 4,152 4,008 144 직책급업무추진비 : 346,000원*12월 = 4,152,000

2.교육행정실운영 65,480 76,970 -11,490

1.일반수용비 33,700 39,600 -5,900 복합기임차료 : 825,000원*12월= 9,900,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용소모품구입 : 400,000원*12회 = 4,800,000

인쇄원지및잉크구입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

인쇄용지구입 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

행정장비토너구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

행정장비수리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

행정업무수수료 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.기타공공요금 800 750 50 우편요금 : 7,000원*50회 = 350,000

재정보증보험료 : 450,000원*1회 = 450,000

3.여비 18,000 17,500 500 여비 : 1,500,000원*12회 = 18,000,000

4.교직원복지비 900 320 580 특근매식비 : 9,000원*20명*5회 = 900,000

5.일반업무추진비 0 800 -800

6.비품구입비 12,080 18,000 -5,920 사무용비품구입 : 3,020,000원*4회= 12,080,000

3.교무실운영 5,186 7,536 -2,350

1.일반수용비 5,186 5,000 186 교무실사무용품구입비 : 1,296,500원*4회= 5,186,000

2.교직원복지비 0 960 -960

3.일반업무추진비 0 1,576 -1,576

4.교직원휴게실운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

2.시설 장비 유지 302,120 281,358 20,762

1.학교시설장비유지 302,120 281,358 20,762

1.공공요금및제세공과금 57,606 58,896 -1,290

1.전기요금 31,200 36,000 -4,800 전기요금 : 2,600,000원*12월 = 31,200,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0 상하수도요금 : 1,200,000원*12월 = 14,400,000

3.기타공공요금 12,006 8,496 3,510 인터넷통신요금 : 750,000원*12월 = 9,000,000

위성방송수신료 : 8,000원*12월 = 96,000

전화요금 : 240,000원*12월 = 2,880,000

TV수신료 : 2,500원*12월 = 30,000

2.연료비 34,680 30,000 4,680
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1.연료비 34,680 30,000 4,680 도시가스요금 : 2,890,000원*12월= 34,680,000

3.시설관리용역 64,408 75,150 -10,742

1.일반수용비 64,408 75,000 -10,592
소방유지보수관리용역비 : 320,000원*12월

 =
3,840,000

승강기유지보수관리용역비 : 110,000원*12

월 =
1,320,000

무인경비용역비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

기계설비용역비 : 1,650,000원*12월 = 19,800,000

전기유지보수용역비 : 460,000원*12월 = 5,520,000

정수기관리용역비 : 660,000원*12월 = 7,920,000

공기정화장치유지관리비 : 1,120,000원*12

월 =
13,440,000

냉난방유지보수용역비 : 364,000원*12월= 4,368,000

RFID물품관리용역비 : 220,000원*10월= 2,200,000

2.교직원복지비 0 150 -150

4.시설일반관리 77,311 2,600 74,711

1.일반수용비 77,161 2,600 74,561 수목관리비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

냉난방기및 건물청소비 : 5,000,000원*4회

 =
20,000,000

시설소규모수선비 : 4,556,100원*10회= 45,561,000

시설수선소모품구입 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

2.교직원복지비 150 0 150 작업복구입 : 150,000원*1명 = 150,000

5.시설안전점검 0 7,000 -7,000

1.일반수용비 0 7,000 -7,000

6.시설미화관리 5,000 843 4,157

1.일반수용비 5,000 843 4,157 화장실관리물품구입 : 500,000원*10회 = 5,000,000

7.당직관리 200 32,487 -32,287

1.공무직인건비 0 29,180 -29,180

2.일반수용비 200 0 200 당직물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

3.맞춤형복지비 0 800 -800

4.공무직법정부담금 0 2,507 -2,507

8.특수운영직군(시설미화원)인

건비
33,736 29,802 3,934
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1.공무직인건비 30,036 27,476 2,560 명절휴가비 : 925,000원*1명*2회 = 1,850,000

시간외수당 : 120,000원*1명*4회 = 480,000

연차수당 : 100,000원*1명*15일 = 1,500,000

인건비 : 2,066,000원*1명*11월= 22,726,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

정기상여금 : 500,000원*1명*1회= 500,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명 *1회= 2,500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0 맞춤형복지비 : 800,000원*1명 = 800,000

건강검진비 : 200,000원*1명 *1회= 200,000

3.공무직법정부담금 2,700 1,326 1,374
건강,노인장기요양보험 : 90,000원*1명*12

월=
1,080,000

고용보험 : 30,000원*1명*12월= 360,000

산재보험 : 30,000원*1명*12월= 360,000

국민연금 : 75,000원*1명*12월 = 900,000

9.특수운영직군(시설당직원)인

건비
29,179 0 29,179

1.공무직인건비 25,839 0 25,839 퇴직금 : 2,500,000원*1명 *1회= 2,500,000

정기상여금 : 500,000원*1명 *1회= 500,000

인건비 : 1,549,500원*1명*12월= 18,594,000

연차수당 : 100,000원*1명*15일= 1,500,000

시간외수당 : 120,000원*1명*5회= 600,000

명절휴가비 : 832,500원*1명*2회= 1,665,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 800,000원*1명 = 800,000

건강검진비 : 200,000원*1명 *1회= 200,000

3.공무직법정부담금 2,340 0 2,340 산재보험 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

고용보험 : 75,000원*1명*12월 = 900,000

건강노인장기요양보험 : 90,000원*1명*12

월 =
1,080,000

10.시설관리용역 0 44,580 -44,580

1.일반수용비 0 44,580 -44,580
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3.학교운영 협력 4,250 6,120 -1,870

1.학교운영위원회운영 0 1,200 -1,200

1.학교운영위원회운영 0 1,200 -1,200

1.일반업무추진비 0 1,200 -1,200

2.학부모협력 4,250 4,920 -670

1.학부모회운영 0 3,160 -3,160

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

2.여비 0 240 -240

3.일반업무추진비 0 320 -320

2.학부모교육및활동지원 4,250 1,760 2,490

1.일반수용비 3,450 1,760 1,690
학부모회운영물품구입 : 1,150,000원*3회 

=
3,450,000

2.운영수당 560 0 560 학무모회연수강사비 : 280,000원*2회 = 560,000

3.여비 240 0 240 학부모회출장여비 : 60,000원*4회 = 240,000

세출합계 2,050,873 1,865,405 185,468
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